
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 67   Del 29-03-2021  
 Reg. generale 103 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 emanata dal Ministro per la 
pubblica amministrazione, con la quale vengono fornite indicazioni di 
carattere generale per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  
 
CONSIDERATO che nella predetta circolare si fa riferimento al 
“Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti 
pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da Covid-19“, a cui le 
singole amministrazioni sono chiamate ad attenersi fatte salve 
specifiche diposizioni adottate nel rispetto della propria autonomia, 
esercitabile anche attraverso l‘adozione di protocolli di sicurezza 
specifici;  
 
CONSIDERATO che il “Protocollo quadro per la prevenzione e la 
sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da 
Covid-19 — validato dal Comitato Tecnico-Scientifico e sottoscritto 
con le 00.SS. — sollecita, tra l‘altro, l‘adozione di idonee misure 
organizzative, di prevenzione e protezione adeguate al rischio da 
esposizione a SARS-CoV-2; 
  
CONSIDERATO che, a seguito dell‘aggravarsi della situazione 
epidemiologica legata alla diffusione del virus SARS-CoV-2 sia a 
livello nazionale che locale, l’Ente ha ritenuto opportuno attivarsi per 
l’effettuazione di uno screening sui propri dipendenti al fine di 
prevenire criticità; 
 

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA  PER PRESTAZIONI SANITARIE DI 
TAMPONI MOLECOLARI PER I DIPENDENTI  COMUNALI CON IL 
LABORATORIO GAMMA DI TOLENTINO (MC) - CIG: 
ZC1312DA6B 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 67 del 29-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

CONSIDERATA l’urgenza dettata dalla situazione circostante, l’Ente 
ha contattato per le vie brevi il Laboratorio Analisi GAMMA con sede 
in Via Parisani ,42 – 62029 Tolentino (MC) P.Iva 01770880431 il 
quale ha dato immediata disponibilità ad effettuare ai dipendenti 
dell’ente i tamponi molecolari Covid-19 (tampone naso-faringeo).  
 
RICHIAMATI i principi di esecuzione d’urgenza di cui all’art. 163 del 
D.lgs 50/2006 e s.m.i., e pertanto, ritenuto di dover affidare il servizio 
di effettuazione dei tamponi molecolari al Laboratorio Analisi GAMMA 
con sede in Via Parisani ,42 – 62029 Tolentino (MC) P.Iva 
01770880431 al prezzo stabilito; 
 
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 ove dispone: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 
 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; • l'art. 
37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone: "Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori”.  
 
VISTO il costo di euro 60,00 (iva esente) per ogni tampone effettuato; 
 
CONSIDERATO che la spesa presunta, derivante dal numero di 
dipendenti che dovranno essere sottoposti al tampone è pari ad euro 
300.00 (iva esente) e che non supera la soglia minima di 5.000,00 
oltre la quale è necessario procedere con ordini sul Mercato 
Elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) ai sensi dell’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa;  
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 67 del 29-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 Visto lo statuto Comunale;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario così come desumibile dal DURC prot. INAIL_24481117 
emesso in data 18/01/2021, con scadenza validità al 18/05/2021; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il CIG: ZC1312DA6B; 
 

 
 
 
 
 
 
DETERMINA  

 
Per i motivi esplicitati in premessa che qui per brevità si intendono 
integralmente richiamati:  
 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 136 c.1 lett. a) del D.lgs 50/2016 
e s.m.i. al Laboratorio Analisi GAMMA con sede in Via Parisani 
,42 – 62029 Tolentino (MC) P.Iva 01770880431, il servizio di 
effettuazione dei tamponi molecolari Covid-19 (tampone 
naso-faringeo) ai dipendenti Comunali.  

 

2. DI IMPEGNARE la somma pari ad euro 300.00 relativa alla 
prestazione svolta dal Laboratorio analisi Gamma, con 
imputazione al capitolo 94 intervento 01.11-1.03.01.02.000 del 
B. P. 2021in fase di predisposizione , gestione competenza, 
che presenta la dovuta disponibilità. 
 

3. DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà a 
seguito di emissione di regolare fattura e con le modalità già 
comunicate dal laboratorio Gamma di Tolentino (MC).  

 
4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 67 del 29-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

5. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile, nonché dell’attestazione di copertura. 

 
6. PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio telematico del Comune di Monte Cavallo. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remigi Rag. Valentina 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 67 del 29-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 29-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 29-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 29-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 148 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09-04-2021 al giorno 24-04-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 26-04-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Remigi Rag. Valentina 

 
 


